1 / 2

日本人間工学会

航空人間工学部会

部会長 竹内 由則

航空人間工学部会 第 99回例会（公開講座）のご案内

拝啓

時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

さて、今年度、当部会では「空の安全―新たな動向」をテーマに活動しております。

このたび、下記の要領にて第 99 回例会（公開講座）を開催することとなりましたのでご案内申し

上げます。

                                   敬具

１．開催日時  平成 29年 7月 7日（金） 10:00—16:30（受付 9:30開始）

２．場所  野村不動産天王洲ビル 2F

３．例会プログラム    各講演終了後に質疑応答時間をとります。

【午前の部 10:00-13:00 途中休憩時間あり、終了後昼休みを取ります】

(1) 演 題  「将来の航空交通システムに関する長期ビジョン」（10:05-11:00）

講演者 本江 信夫 氏（国土交通省 航空局 交通管制部 交通管制企画課 航空管制技術

調査官）

(2) 演 題 「運航乗務員の疲労管理について」（11:00-11:55）

講演者 浅田 勉 氏（公益財団法人 航空輸送技術研究センター 技術部 部長）

(3) 演  題 「Flight Data Predictive Caution System フライトデータの活用例」（12:05-13:00）

講演者 粂内 健太郎 氏（ANA 安全推進センター 安全推進部）

【午後の部 14:20-16:30  途中休憩時間をとります】

(4) 演  題 「ヘリコプターのダウンウォッシュが地上に及ぼす影響について」

      （朝日航洋㈱、JAXA、防衛大学校の協力研究）（14:20～15:15）

講演者 長尾 牧 氏（朝日航洋株式会社 航空事業本部 運航統括部）

(5) 演  題 「インドネシア エアアジア QZ5801 便の事故から学ぶ」（15:20～16:15）

講演者 宮地 秀明 氏（日本航空株式会社 運航本部 運航安全推進部 SMS 推進室 室

長）

４．参加費 1,000円／人 当日、受付にてお支払いください。

 2 / 2

５．懇親会 場 所： 「すぺっつぃえ」天王洲郵船ビル 2階

 時 間： 17:00—19:00

 参加費： 4,000円／人 当日、受付にてお支払いください。

６．申込方法

      6月 8日（木）以降受付を開始します。

   7月 3日（月）までに航空人間工学部会ホームページ内

    （http://www.jahfa.org）のフォームにてお申し込みください。

以上

【お問い合わせ先】

日本人間工学会 航空人間工学部会 事務局

 日本航空株式会社

〒144-0041 東京都大田区羽田空港 3-5-1

  担当：小林 旭

 TEL：03-5756-3482

    e-mail：akira.kobayashi@jal.com

http://www.jahfa.org/